Omnis te seruos: omnisq; te inv.
uocat etas:
Ec quicunq; vocent: omnibus
affer opem.
Precipue matri: quarum tu
experta labores:
Et natus: t; tu matribus affer
opem
Ec docti ante omnes: ne tu ne
despice doctos
Nemo tuo nato doctior: affer
opem.
Salue lux matrum: mater san-
ctissima salue
O salve eterna laude canenda
parens.

Finis.

Hec preclara opuscula: Impri-
mū fecit Brixie Angelus Brix-
tanicus de Pallazolo: Liniis
Brixianus: ad honorem t; lau-
dem omnipotens dei: t; gene-
tricis eius virginis Mariæ: die
vii. Octobris. ADccccxcvij.

Registrum.

a b c d e f g h i k l m n

Omnes sunt quater imp:eter o
qui est quinternus.

tracta
pture
docie
cam
b:cu
mod
rigo
sider
um f
co e
hun
cum
bus
vol
val
re.
ber
rue
IA
cax
pe

119

¶ Tractatus vītē spiritualis ge maiora.
editus a beato Eincenzo ordi ¶ De pauperitate. Cap. i.
nis predicatorum.

Poet

enim primū vi
omnia terrēa cō
tépnat: et velut

¶ Onam
in hoc tractas
tu tantūmodo stercoia reputet: et solūz distri
documenta sa cussime ad necessitatez: de iōis
lubria de dictj recipiat: quā necessitatez in pau
doctorum ex co colligat: suffferendo ēt que
tracta: non adducam aliqd scri
piure testimonium: vel alicuius daz incōmoda propter paupc
doctoris ad probandum que di tatis amorem: sicut quidam ait.
cam vel suadendum: tum quia Scio qd laudabile non est pau
brevitati intendo: tum qd tantū paupertatem amare: et pauper
modo ad illum sermonem diri tatio in opiaz pp xp̄m gaudēter
rigo: qui cum magno affectu de et ihariter sustinerē. P̄dō dolor:
siderat implere quecūqz h̄m de multi de paupertatis solum no
um fienda cognoverit. Et iccir co etiam dicta non probō: quia mine gloriātur. H̄z quo pacto?
humilem intendo instruere: nō vt eis nihil defit. Bicunt se ami
cum arrogantibus contentioni cos paupertatis: sed paupertas
bus deseruire. Quicūqz igitur possē: famem: sūm contempnū
voluerit proximorum animab despectationem. Non sic beas
valis esse: eosqz verbis edifica tissimus dominicus pater no
re. P̄dō studeat in seipso ha ster: non sic ille: qui cum diues
bere quicquid galios est doctu esset pro nobis egenus factus ē
rus. Alioquin parum proficiet. Q̄esqz apostoli ita vt nosti ver
Nam verbum eius erit ineff bo et exēplo docuere. Nihil ab
cax nisi prius homines in eo cō aliquo petas nisi ēt necessitas:
periat esse quod docet et lon nec ac gescas cuiqz dare vo

leni quibuscumqz precibus et sub
pretextu: ut idigentibus largiaris
q: crede qm in hoc ipse et oes q
audierit finaliter multu edifica-
bunt. Ac per hoc ad tempus
mundi eos poteris facilius in-
ducere et ad subventionem alioz
idigenau inclinare. Necessitates
aut tuam intelligo in parco vi-
cni et vili vestitu: et calciamento
quibus tunc pntialiter idiges.
Non voco aut necessitatem li-
bro:um sub quorum velamine
frequenter magna auaritia con-
pitur. Satis n. libri coes vel ac-
commodati inueniuntur in ordine.
Et quicunqz effectu pdictoz vo-
luerit clare cognoscere: studeat
primo corde humili adimplere.
Alioquin si corde tumido pra-
dicere voluerit fortis stabit.
Nam a xpo humilitatis magis-
tro humilibus manifestat veri-
tas que tumidis occultatur.

De taciturnitate. Cap. ij.

Acto ei-
go pauptris sta-
bili fundamento:
a xpo fundatore
in vertice posito dicete. Beati
pauperes spu te. Ad restrin-

gendaru lingua: viriliter se ab
stringat. Et lingua que vtilia
debet loqui ab ociosis et inutili-
bus compescat oino: et vt melt-
us restringat penitus no loqua-
tur nisi interrogatus. Interro-
gat: dico de re necessaria et vti-
li. Haec inutilia qonem silentius
debet soluere. Si qui in causa
solaci vel inuectua sibi dicat:
ne onerosus alijs videat: qua-
dam vultus hilaritatem et beni-
gnitatem poterit ostendere: si
nullo modo loqui: cuam si illi q
cunqz sunt de hoc viderit mur-
murare vel contristari: aut ver-
ba detractionis proferre: ipsuz
causando singularem seu sup-
stitionem et grauem. Debet in
p: ipsis attetius orare: vt deus
ab eorum cordibus oem turba-
tionem amoueat. Poterit tamen
aliqui log: si emincat aliqua ne-
cessitas: vel proximi charitas:
vel obedientia provocatus: et nuc-
valde pmeditari: et cu paucitate
verboz voce humili: et sumissa
Qd et d: facere d: alicui h: et
rendere de aliquo. Nam raseat
ad ips ad primi edificationez:
vt tacendo discat qualiter suo
spu loqui valcat: rogando tam

deum: ut per seipsum suppletat: quibuscumque cogitationibus int
cordibus primorum interi^r iuribus: ut iaz non libeat hoi aliquod
spirando ea a quibus interi^r se cogitare: nisi de deo: vel propter
abstineat: linguam per silentium deum. Ad hanc autem obtinendam esse
est: ut ita dicatur: immo diuinam

Unus obediens et munditia cordis. Capitulum. viii.

Etupatis

igitur pro pauper-
itate voluntariat per silentium mul-

tus sollicitudinibus que impediunt virtutum semina: ne quantumcumque in agro cordis sepe et sepius seminata inspiratio divina valeat pululare. Nam tibi superest cura virtutibus illis amplius insudare que te adducunt ad illam cordis munditiam: per quam interiores oculi iuria salvatoris eloqui aperiantur in contemplatione divina per quam habeas quietem: et pacem: ille in cuius patefactus est locus eius in te quoque habere dignetur: nec intelligas me loqui de munditia que hominem purgari: non modo a luxuria cogitationis immude: sed loquo: potius de illa munditia: et cordis puritate que hominem elongat quantum in hac vita: possibile est a

um studeas quantumcumque potes abnegare teipm iuxta salutaris preceptum. Qui vult venire post me abneget semetipm et ceterum. Et hoc sic intellige ut tuam voluntatem in oibus mortifices et pecules: et in oibus tradicas beneficium amplectendo alios voluntatem: si in licita sit: et honesta: hoc in generaliter habeas pro quacumque re temporali per quam corporalibus necessitatibus deseruitur. Numquid sequaris voluntatem propria: ubi aliud tradicere videas quantumcumque exorbitaret a iudicio rationis: debes sufferre quodcumque in modum pro interna mentis tranquillitate seruanda: que per tales repugnantias perturbatur: dum homo suo iudicio adherendo: et suam voluntatem impleendo verbis vel cogitationibus cum alijs altercatur. Et non solum in temporalibus: sed et in his

que spūalia sunt vel ad spūalia tōnibus deseruire: sed teipsum
ordinata alterius potius q̄z tuā in teipso restrigere: et te cum
impleas voluntatem: dūmodo deo tuo collige: ubiqz dicas.
sū bona: l̄z tua perfectio: videat Domine vim pati: responde
q̄ maius detrimentum acqres pro me: nēc de hoc contristeris
in diminutione humilitat̄ et irā q̄ non possunt id nisi finaliter
qualitat̄: et pacis: cum alijs con pro bono tuo: et aliorum sit ex
tendendo: q̄z possit prouenire pediens. Imo plus dico tib⁹ q̄
profectus in quocūqz alio virtu quantumcūqz ad presens non
tis exercitio voluntate propria video: videbis finaliter q̄ illō
assecura: alteri repugnando. Et in quo tibi eos impedimenta p
hoc intelligas quantum ad illos stare credebas: erit tibi adiuua
qui sunt tibi familiares et in spi men ad tuum propositum affe
rituali exercitio socij: et qui ad quendum: dicet autem de oratione sa
perfectiōis virtutem ambelat: cre scripture posse: tibi ad hec
non de illis qui dicunt bonum exempla producere: sicut de Yo
malum: et malum bonum: et qui seph⁹ et multis alijs: nolo tamē
student aliorū dicta et facta car contra id facere quod predixi:
pere et indicare plusqz sua pra sed experto crede q̄ ita est. Si
ua corriger. Nam dico q̄ de et in his que sim deum deside
beas talium iudicio adherere ras te video: quodāmodo diui
in his que spūalia sunt. Nam nūtuō impediri vel per infirmi
in temporalibus bene debes quo tate vel quocūqz alio cōtingēte
rūcūqz voluntatem plusqz tuā de hoc nullatenus contristeris:
exequi et implere. Si autem in sed totū equanimiter feras et te
his que sim deum operari desi ex toto cōmittas. Illi q̄ meli⁹ no
deras: siue ad profectum tuum uit qd tibi expediat q̄z tuīpc: q̄
vel ad dei honorem vel priori te ad se p̄tinue subleuat: dūmo
mi vultatem aliquos tibi observe video: et seu etiā totaliter forte tu hoc minime video: ad
impendere siue sint superiores: hoc ergo si: totū studiū tuūz: ut
pare: vel inferiores: nōlī contē teipm̄ in pace et irāquilitate cor

dis possideas: et pro quo cunctis spici. Videas continet nos dete
 cuentu non doleas: nisi de solo catus et pericula tua: et ea aggrauia
 pecunio propriu vel alieno. Seu etiam quantumcunque poteris. Aliorum vero
 de his quod te induceret ad peccatum. Non ergo se pirister quicunque
 casus fortuitus: non te exagiter in dignationis stimulus contra desiderium
 cui alterius: sed habeas ad quem cunctis miserationis et compassionis
 affectibus: cogitans semper quod tu per ihesum faceres: nisi te Christus iesus sua
 gratia conservaret. Prepara insuper teipsum ad quecumque obprobria: ad
 quecumque aspera: ad quecumque ad tuum. In omni locutione tua. In
 uersa pro Christi nomine sufficenda. omni cogitatione tua. In omni
 omnem est appetitum seu cogita lectione te ipsum reprehendere: et
 cum tibi suggerente appetitum in te semper compunctionis manu
 cuiuscumque alitudinis sub quo teria studeas inuenire: cogitans
 cum charitatis preteritu in ipso donec bona que facis non sunt
 principio et origine suo: velut caput plene executa: nec illo scruore
 draconis infernali cauterio morte facta quo deberent: et multis ne
 tifices cum baculo crucis ubi Christi gligentibus inquinata: ut merito
 humilitatem et durissimam passione tua iustitia panno men-
 sionem: ad memorias reuocando: quod struato debeat comparari. Te
 regnum fugientibus crucem voluntate igitur ipsum continue reprehendi-
 tie est amplexus omni profundi das nec permittas in te sine for-
 tem. Nam humanam laudem in increpatione transire non so-
 fugientibus cum honore: tanquam venientibus negligenter verborum et
 num mortis: et in defectu tuo operum: sed etiam de ipsis co-
 gaudens te ipsum tales vere et ex cogitationibus non dico mali in con-
 corde reputes: qui merito debe modo sed et inutilibus in con-
 sequitur ab omnibus conculcari et de specie dei cui omnia hora gressu

reprehendas te peccatorum com- cepisti: propter quod sine falla-
missorum et plus vilem et miser- cia potes te ipsum vilius et in-
trabilem pro suis defectibus co- feriorum omnibus homine iudica-
ram deo quicunque peccores, p- re: et merito formidare ne pro
quibuscumque peccatis: et merito pter ingratitudinem tuam a suo
puniendis: et a celestibus gau- conspectu te Christus foris abiiciat.
dij excludendis si sum iustitiam Non tamen dico quod per ista de-
sum: et uobis misericordiam beas credere te esse extra gra-
sum vellet tecum agere deus in- tiam dei vel esse in peccato mo-
us: qui tantas gratias super tali: quod alii peccatores habe-
multos alios tibi prerogavit ad ant inumerabilia peccata mo-
quos oes ingratius exististi. Eo talia: quod tam est nobis mul-
sidera et diligenter et cum pa- tum occultus propter fallax in-
uo: et frequentissime ruminas quod dicium. Cum propter subitam
omnem aptitudinem ad bonum: contritionem et divine gratie
et omnem gram seu quamcumque so- praeuiam infusionem: dum autem
licitudinem ad virtutis acquisi- te ipsum vilificando alijs peccato-
rionem a teipso non habes: sed ribus compas: non expedit tibi
Christus sua misericordia dedit tibi: in spali ad eorum peccata de-
quod si voluisse: potuisse ita con- scendere: sed solum in quodam
serre cuiuscumque ribaldo: te in luto generali cum eorum et ecclesiis
secis: et lacu miserie derelicto. tuam ingratitudinem pondera-
Logita est te ipsum et ad hoc te do: qui etiam si in spali velis eo
creendum inducas: et hoc tibi rum peccata videre. potes ea-
ipsi persuades quantum pos- sem peccata in te quadam simi-
tes: quod non est ribaldus vel qui litudine transformare: sic te in ma-
cunque peccato: qui non magis as conscientia increpando. Ecce il-
sisteret deo suo quod tu: et qui non le est homicida: et ego miser quo
magis recognosceret dei bene tiens cecidi aiam meam. Ille for-
ficia quod tu: si recipies gratias nicator et adulterus: et ego tota
quas tu sola dei gratuita bonis die fornicor et adultero: a deo
tare: et non proprieis meritis re- meo oculos auertendo et dia-

bolicie
nendo
videlicet
libue
modus
nem in
bus in
surgas:
mentia
tio ian-
quin o-
ficere
ter tan-
qui ali-
percep-
mere
dio ad-
let. Ille
imo se-
cipien-
libera-
leribue
Ex hie-
xi gene-
que es-
virtuti-
rio: es
spectu-
ni u pe-
do. Ne
resilit
ficande

bolicis suggestionibus subponendo: et sic de alijs. Si autem derando sibi ipsi intentissime dis-
 videris quod diabolus te velit in talibus responsionibus quodammodo per talia ad desperatio-
 nem inducere: tunc omisso tali bus increpationibus in spes as-
 surgas: considerata bonitate et cle-
 mentia dei tui: qui tot te benefi-
 cij iam preuenit: nec dubium
 quin opus suum in te velit per-
 ficeret quod incepit. Communi-
 ter tamen de homine spirituali
 qui aliqualem dei notitiam iam
 percepit: de hac desperatio-
 ne non expedit: dum toto stu-
 dio ad se increpandum injigio-
 let. Ille tamen posset accidere:
 imo sepe accidit in homine in-
 cipiente et spaliter quem deus
 liberavit a multis periculis sce-
 leribus quibus fuerat intulutus.
 Ex his que supra iam perstrin-
 ti generabitur in te virtus illa
 que est mater: et origo: custosque
 virtutum. scilicet humilitas: que inte-
 rior: es oculos aperit ad dei con-
 spectum: cor: humanum ab omni
 iu per sua cogitatione purgando.
 Nam dum homo in suam
 resilit prauitatem seipsum vili-
 ficando se increpando se dete-
 stando suam nibilitatem conti-
 nendo: et hec familia cogitan-
 do et talem se vere existimando:
 intantum circa propria ne-
 gocia occupatur quod omnis alia
 iniuria cogitatio arescit. Et sic
 dum anima omnia audita visa
 et temporaliter operata a se re-
 pellit et in oblivionem adducit
 incipit ad seipsum recdire: et mo-
 do mirabili in seipsa conuoluit
 et sic ad originalem iustitiam et
 ecclesiæ prauitaté appropinqua-
 re incipit. Sic dum in seipsa re-
 fleetitur contemplationis oculi
 dilatatur: et in se scalā erigit
 per quā trāseat ad contemplan-
 dum angelicum spūm et dum inū
 et ex tali contemplatione animus
 exardescit ad bona celestia et om-
 nias tempora: alia a longe conspi-
 cit tanq̄z nihil: per hoc illa per-
 fecta charitas incipiit in mente
 seruescere: que velud ignis con-
 sumit omnem rubiginem in-
 terioris hominis que si sic tota
 animam occupat charitas
 non est: quo uniret varietas.
 Nam quicquid cogitat quicquid
 loquitur vel operatur totius pro-
 uenit ex dictamine charitatis.

Ende secure potest alijs predi-
care sine detimento: sine inanis
glorie periculo. Neq; enim vi-
lam dixi potest aliqua vanitas
subintrare: ubi charitas totum
occupauit. Numquid iam respe-
ctum habebit amplius ad aliquod
comodum temporale: qd omnia
repudiat velut stercus? Sed t; ipse
laudis appetitus nunquid ani-
muz eius poterit subintrare cu
se videat velut stercus vilissi-
mum coram deo miserum abho-
minabilem t; ad omnia pecca-
ta proclivum nisi cum sua beni-
gnitate manus conditoris consi-
nuo pseruaret? Quo iam extol-
li poterit de quocuq; bono ope-
re qui luce clarius videt se nihil
posse penitus agere: nisi conti-
nuo de hora in horas divina vir-
tus quoddammodo cogat eū atq;
pstringat? Quo iam sibi aliqd
attribuet: ac si a seipso proueni-
at: quin non dicam centies: sed
etiam milies est expertus suam
impossibilitatem in quibuscuq; bonis
operibus magnis t; par-
uis t; qui rationes cognouit se no
posse: dum voluit t; quando vi-
ta dicam non voluit nec cura-
vit: nec super talibus cogitabat

videre se subito divinitus exci-
tatus seruore mirabili ad illa fa-
cienda: que prius cum omni co-
natu suo: implere non poserat.
Nam t; talen impossibilitatem
iccirco deus tam longo tempore
re dominari permittit in homi-
ne vt homo discat humiliari et
vi: nunquam in seipso inaniter glo-
rietur: sed deo attribuat oē bo-
num: non solum in consuetudi-
ne quadam: sed potius ex inni-
mis cordis sui: ipote qui ex p-
ria experientia doctus luce cla-
rius videt qd non solum nō ope-
rari: sed nec iesus dicere: nisi in
spiritu sancto t; nisi ille donaret
qui dicit. Sine me nihil potestis
facere: vt iam regirando ex to-
tis anime sue viribus: dñō confi-
teatur t; dicat omnia opera no-
stra operatus es in nobis dñc:
ac cum psalmista clamet: nō no-
bis dñe: non nobis: sed nomini
tuo da gloriam. Non igitur ita
timenda est vanagloria quando
iam dei vera gloria t; animaruz
zelus eius precordia totaliter oc-
cupant. Ecce iam summarie per-
strinx: t; in quodam breviloquio
posui ea que sunt necessaria ho-
mini in seipso quantum ad vire

sue perfectionem: si utiliter: et si
ne periculo vult anime sue, percu-
rare salutem: et hec quidem suffi-
cienti homini illustrato: et alius
intellectum habenti: et qui in ope-
ribus spiritualibus longius ha-
buerit exercitium: quod in his que
posui breviter tanquam quibusdam
vite perfecte principijs recolli-
gere posset: quicquam alia perse-
cutione de quibuscumque alijs ex-
terioribus actibus quo essent fa-
ciendi: homo facile iudicaret: quod
tamē non omnes possunt cape-
re faciliter breviter dicta: paulo
diutius inservient circa parnicu-
larem voluntaria paupertate: taci-
tumitate: et interna mentis exer-
citione de quibuscumque alijs ex-
terioribus actibus quo essent fa-
ciendi: homo facile iudicaret: quod
nisi in
bonaret
protestis
in ex*to*
o confi-
tra nos
dñc:
no nos
nomini
tut rati
quando
maruz
liter oc
rie per
loquio
uria ho
ad vite

gimine ducere vir: cuius oblige-
tiam in oibus actibus paruis et
magnis totaliter sequeretur: quod
aliquis posset scipsum perfice-
re: quantuque uigeat acutum
intellectus et libros habeant qui
bus videat virtutum oium stru-
cturam exarataam. Immo plus
dico quod nunquam Christus suam gratiam
ministrabit: sine quo nihil possu-
mus: si homo haberet a quo pos-
sit instrui et deduci: et negligit vel
non curat alterius ducatum am-
plexu se credens sibi sufficere et
per se posse inuestigare et inue-
nire que sunt utilia ad salutem.
Ista enim via obedientie est via
regia: que homines inoffenso
pede ducit ad sumitatem scale cui
dominus apparet inixus. Hac
viam tenuere omnes sancti pa-
tres in heremo: et breviter o eos
qui ad perfectionem attigerunt
post hanc semitam processerunt
nisi forte deus aliquos per seipsum
instruxerit ex privilegio gratiae sin-
gularis: deficientibus eis non in-
uenientibus qui eos foras istruie-
ret: quia tunc pietas diuina per
se supplet quod exteriorum minime re-
perit: si in corde humili et seruē
si haberet instrucionem cuius re-
si ad deum accedit. Et quidem isto

Coqd per instructores idoneū
cuius et facilius peruenitur ad
perfectionem quam per seipsum.

Liendū
igitur quod homo
facilius et in bre-
uiori tempore pos-
set ad perfectionem pertingere
si haberet instrucionem cuius re-

tempore heu nobis misericordia quasi taciturnitate tanqz fundamētis
nullus reperiatur: q alios de per primarijs xp̄i auctorita se accigat:
fectione vite instruat: quin poti⁹ si homo velit tendere ad deum vi obedientie regulā t seminā i
inueniet retrahentes multos: t omnibus t per oīa teneat quārum
quasi nemine adiuuaniē. Quārum poterit inconcūsse. s. regulā
obrē expedīt: vt homo ad deum constitutiones rubricas ordinarij: t alioꝝ libroꝝ omni loco t
toto corde recurrit: t ab eo inservi cum oī orationū instantia t tempore intus t extra in refectione
cordis humilitate depōscat: t se in deum p̄ijciat se sibi totaliter dormitoriorū in choro inclinatio
comittendo. Et ipm benignus tanqz orphanū sine paire recipiat: q neminem vult perire: sed at quantum potest semper cogi
vult ad cognitionem veritatis trans verbum xp̄i: qui vos audiunt: me spernit. Me spernit. Deinde ad coaptandum corpus suū totaliter in obsequio xp̄i Iesu coherceat: vt
quoscūqz venire. Agitur ad te dirigo sermonem meū: qui magnō cordis affectu deum desiderias inuenire: qui ad perfectiōnem anhelas: vt in aliis alioꝝ
viliis esse valcas. Ad te ergo nunc dirigo sermonem meum: qui corde simplici t non duplicitate accedis ad deum: qui queris virtutis intima penetrare: qui per viam humilitatis peruenire de sideras ad gloriam maiestatis. ¶ De obedientia seruanda.

Eobius

igitur iam p̄mis⁹ ¶ De modo regulandi cor⁹
sue. s. paupiante t pus.

insistae
cōsideras in
tutum
seruē
ciali p
fratrib
tur sis
volen
nullat
perso
mitter
trum
do re
ctoriū
nis ol
quād
uabit
iurta
tracie
ws p
grati
sibi f
tem
cibi t
dilige

Sitetur re¹ gulatione corporis intendo. Pri
 mo contra gulam insistas: nisi enim contra hanc vi-
 cioriam habeas in vanum labo-
 ras in acquisitione aliarum vir-
 tutum. Iustum autem modū ob-
 serues. primo ut nihil tibi in spe-
 ciali procores: sed cibarīs que
 fratribus communiter apponun-
 tur sis contentus. Secularibus
 volentibus tibi enēnia mittere
 nullatenus acquiescas p:o tua
 persona: si tamē volunt pueritui
 mittere mittant. Invitatiōes fra-
 trum extra refectoriū nullo mo-
 do recipias: sed continuie refes-
 torium teneas oia ieunia ordi-
 nis obseruando. Et hoc intellige
 quādiu r̄p̄ te in sanitate cōser-
 uabit. Nam si infirmus fueris
 iuxta infirmitatis necessitatēs te
 tractari pmittas: nihil tibi peni-
 tis p̄curando: sed omnia cum
 granarum actione recipias que
 sibi fuerint ministrata. Et au-
 tem non excedas in sumptione
 cibo & potūs debet natura; tua;
 to cibo & potū valeas sustenta-
 ri. Et scias iudicare inter su-
 perfluum & necessitatem. Hoc
 autem habeas pro regula ge-
 nerali: ut saltē de pane come-
 das sufficienter quantum natu-
 ra requirit: specialiter dum ie-
 unas: nec vñquā credas dia-
 bolo suadenti tibi facere absti-
 nentiam de pane. Et in hoc po-
 teris experiri quantum natura
 requirit: vel quid sit illi super-
 fluum: si tempore bine resectio-
 nis post nonā inuenieris te gra-
 uatum: & in stomacho sentias
 quendam ardorez: ut orare: scri-
 bere: vel legere nequeas: com-
 muniter hoc accedit proprie ex-
 cessum: si inde sentias post mas-
 tutinas quando cenasti. Si ve-
 ro quando ieunias post com-
 pectorium: idz grauamen ad-
 esse percipias. Igitur comedē
 satis de pane: sic tamen ut post
 comedionem sis paratus lege-
 re:scribere: vel orare. Si tamē
 illa hora non es̄s ita aptus: si-
 cui alijs horis: dum tamen
 non sentires grauamen: aliud
 cibi & potūs debes natura; tua;
 diligenter exanimare quam p̄ter excessus. Logita igitur

tue nature sufficietiam modice
dicto vel aliter prout te docebit
altissimus a quo debes simplici-
ter postulare. Si sollicitus val-
de illum modum cotinue obser-
uare: et semper in mensa quicquid
comedis extimare: et quando per
negligentiam excesseris: non si-
nas absq; penitentia digna per-
transire.

E potu
vero: nescio tibi
regulam ponere
nisi q; paulatim
te restringas de die in diem mi-
nus bibendo: ita tamē q; non si-
nas nimis de die et nocte: specia-
liter aut cum potagiis comedas
potes facilius perfrādere cu po-
tu temperato: ita tamē q; suffi-
ciat ad cibi digestione. Nullo ta-
men modo bibas exira comesti-
onis horam: nisi in sero quan-
do ieunias: et tunc valde tempe-
rate: vel nisi ppter laborem iti-
neris: vel quacūq; alia lassitudi-
ne. Bibas aut vinum ita linsa-
rum q; vini fortitudo deficiat.
Et si esset forte: apponas aque
medietatem: vel plus. Et sic ma-
gis vel minus hī q; dominus

inspirauerit.

C De modo standi in mensa
quo ad virūq; hominem.

Alsato

itaq; cimbalo cū
omnii maturita,
te lotis manib; i
in claustro sedendo nola pulsata
refectorium ite oib;: et nō par-
ces tibi cū omni fortitudine tua
cum vocis et corporis modestia
dñm benedicens: et iurta o: diez
tuum te collocabis in mesa: co-
gitans apud te corde paucido q;
debeas peccata populi mandu-
care. Eo: tuū etiā pparabis ad
intelligentiam lectionis que legi-
tur in mensa vel si lectiones non
habeas ad meditatione aliquā
spiritualē: vt nequaq; tonus co-
medas: sed corpo: e suā refectio-
nem habente: aia nullatenus de-
fraudetur. Positus autem ad
mensam vestimenta decēter co-
aptes: capā super genua reto-
quendo. Statue aut pacū tecū
oino: vt nullo modo circūspici-
as comedētes: ed solum ubi ap-
posita videbis. In pncipio cum
sederis ne extēdas subito manū
ad incidendū panez: sed stes ali-

quādiū sup te vñq̄ quo saltē di tas. Nec nimirū eure si de hoc
 cas pater t̄ aue maria: p̄o aīa: aliqui mōrūrent: dūmodo p̄e
 bus defunctorū qui in purga latuē tibi nō mandauerit oppo
 torio existunt magis indigentū. sitū. Et generaliter de oī eo qđ
 Hoc aut̄ generaliter habeas qđ comedis aliquāz particulā xp̄o
 oēm acūm t̄ oēm corporis mo
 tum cum quadam modestia fa
 cias. Si panem diversum: durū
 molle: album: aut̄ aliter faciūz
 ante te habeas illum comedas
 qui est vicinior: t̄ libentius co
 medas illum ad quem min⁹ sen
 sualitas inclinatur. Nunq̄ i mē
 sa aliqd petas: s; permitte alios
 p̄o te postulare: qđ si non face
 rēt patientiā habe. Non teneas
 cubitos super mēsa: sed simpli
 citer manus. Nō teneas crura
 diuariata: nec pedē alteri sup
 ponas. Non recipias scutellas
 duplices vel aliud qđcūqz: nisi
 nī quantum cōter oēs alij ha
 bent. Quācūqz pitant̄ a quo
 cāqz missam enī a priore nō co
 medas: sed si potes cōpetenter i
 fragmen̄is abscondas vel i scu
 tella. Ebi nota qđ mos deo gra
 tus ē aliqd de potagio xp̄o pau
 peri semp in scutella dimittere:
 similiter aliqua panis fragmēta
 nō crustas: imo illas comedas:
 t̄ de pane confracto xp̄o dimitt
 et qui non sunt necessitatis p̄o sa

menſa
to
alo cū
ritat.
nib? i
ulsata
par
ne tua
destia
ndie
a:co
do qđ
ndu
is ad
e legi
non
iquā
s co
ectio
is de
n ad
er co
rto:
tecū
pici
oi ap
cum
ian?
ali?

lute corporis humani: immo fre totam spem in ipso posueris.
quicunque est noxiun: dum pro- **Q**uis enim exprimere vales mo-
delt quod delectat. Si dimiscas gos innumeratos quos tibi deus
propter xpm hec non dubito demonstrabit? Si etiam atten-
q; tubi parabit in dulcedine xps tus: me sis de illis: qui finem sa-
dominus cibum consolationis ciunt in edendo: immo quacunq;
spiritualis: et etiam in alio cibo poteris te expediare seruata de-
quo contineas es propter xpm. bita honestate: ut magis lectio-
Et vt melius et facilius possis a nem possis attendere. **D**um a
quibuscumque volueris abstinere: mensa surgis ex toto corde re-
ponas in corde tuo quando va- gratieris altissimo qui tibi con-
dis ad mensam q; pro peccatis tulit bona sua: et qui tibi virtu-
tuis debes in pane et aqua absti- tem aliquam presumerit: ne tibi
nere. **A**nde panis sic solus cib⁹ sensualitas preualeret. **N**o par-
et pulmentum: tamen non pro ci- cas voci tue: sed sibi possibilita-
bo adicias: sed vt possis panem tem tuam gratias age bonorum
conuenientius deglutire. **T**ene omnium largitorum. **O** charissi-
q; si hoc posueris in corde tuo me cogita q; innumerabiles sunt
q; videbitur tibi magna pitanza pauperes qui ad delicias maxi-
ua habere aliquid de pulmen- mas reputassent: si habuissent
to. **E**t obserues q; non ponas tantummodo panem: quem tibi
offeras multas in parapside: sed cum aliis cibarum dominus mi-
sufficiat tibi panem insigere. nstrauit. Ita enim veraciter de-
Quando vero pulmentum no- bes cogitare q; christus est qui
babueris comedas pane; unu tibi dedit: immo plus q; in me-
vel diuini; vel paucoplus hu sa ipse tibi seruauit. **E**nde ergo
ius quando bis comestatus es: cum quanta disciplina cu; quan-
t nature satisfacias etiam si ta- ta reverentia: maturitate: et tre-
lla non haberet. **B**e multis ta more debes in mensa consiste-
libus acutis quos tibi exprime- re: vbi vides presentialiter deus
re no possum: te instruet xps: si tuum in propria persona minis
ad ipsum ex corde recurreris: et strare. **O** q; beatus eris si tibi

desu-
lis if
sanc-
sam-
rium

C
briet

seue-
deo
ipso
non
care
nis
des
non
ris
in
cusa
aliq
tum
qui
pro
Si
Há
doq

desuper detur metabilibus oculis abstinentia et in alijs qui non per
hunc ista conspicere. Videres enim seuerant corpore torpente et spiritu
fancio:um multitudinem copio ritu frigescente. Lerte nulla alia
sunt cum Christo per totum resecto nisi propter eorum elationem et
rurum discutere.

Con modo perseverandi in sobrietate et abstinentia.

Laitem in tali modo sobrietatis et abstinentiae iugiter per corporis intendant in hoc quo
seueres sita ingiter in timore et a quibus metas excedunt: efficiuntur
deo totaliter recognosce et ab quibus gulosi plusquam alii quos pri
ipso perseverantiam pete. Et si mitus iudicabant: sicut ego de
non uis corruere noli alios iudi quibusdam cognoui. Nam istud
care: nec contra eos indignatio communiter accidit: quod quicunqz
nisi spiritu mouearis. Si eos ut alium in aliquo iudicat deus tan
des in edendo debitum ordinem dem permituit in illum defectus
non seruare: sed eis compatias cadere vel maiorem. Ergo ser
vis ex corde: et pro eis ora et eos uis in timore. Et quod docuimus te
in corde tuo quantum potes ex sentias in exaltatione ob memo
cusa cogitando: quod nec tu potes riam beneficiorum que tibi donat
aliquid: nec ipsi possunt nisi quam altissimum: apprebendere disciplinas
tuum Christus porrigit manum suam: increpationis et proprie representationis
qui non pro meritis tribuit: sed bensionis: ne quando irascatur
pro suo beneplacito voluntatis. tibi dominus et pereas de via iu
Si hec cogitaueris firmus eris. ita. Si sic feceris stabilis prima
Namque est causa quod multi quantum nebis. Ecce indicami tibi modum
quod incipiunt multa facere in altissimo granum: contra gule do

misiuntur ad quem pauci pertinere infirmatum sibi diabolo suggerunt: qui non excedant vel plus rente et dicente: non facias talia: vel minus edendo: vel debitas nescis quod ob talia fuisti infirmatus: cum tamen non fuerit per via

¶ Et hec

nitaris contra somnum et vigilias magis debitum eius
scindere in quo valde difficile est habere mensuram. Abi nota quod duo sunt in quibus spatiis iter iminet periculum corporis: et per consequentes animae: si discretionis limites excedas: scilicet in nimis abstinencia: et in vigilia inordinata. Nam in alijs virtutum exercitijs non sic est periculum in excessu. Et propter hoc diabolus habet istam astutiam finaliter: quod quando videt hominem spiritum seruentem immittit sibi suggestiones: ut faciat abstinencias et vigilias magnas: ut per hoc inducat eum ad tantam corporis debilitatem quod infirmetur et de debilitate et de infirmitate regula directio-
biliter: et quod ulterius ad nihil dirigitur et instruitur a talibus valeat: immo ut supra dixi: ut plausus deceptionibus intus est: etiam si postea comedat et dormiat quod ipse pater spiritualis aliquando alii. Et talis nunquam audet assūtus aliqualiter erraret. Deus enim mere exercitus in vigiliis et ab proprio humilitatem obedientiis recognoscens se per talia illae totum sibi disponit ad bonum

ficus

429

sicut probari posset multis auctoritatibus & exemplis. Itaqz mens ferri ad ea que in passione circa somnum & vigilia: talis ne domini illa hora contigerit: modus poterit obseruari. Et z similiter faciendo in omnibz scz tempore estiuo post prandio alij horis iurta modum quem tunc: postqz campana pro silenzo habes a beato Bernardo tratio est pulsata: quietu membra componas: t enim illud tempus ad spualia exercitia minima aptus est: t per hoc in nocte amplius poteris vigilare: hoc tamen generaliter debes obseruare quo uienscunqz vis dormire: ut semper vel psalmos rumines: vel spuale aliquid mediteris: qd etiam somno intercipiat: t quantum tibi in imaginatione praedictoqz tibi in imaginatione praedictoqz sentetur. In sero h cōmunitate habeas: vt non multuz vigiles. Nam per vigiliam serotinam impeditur attentione & deuotio i matutinali officio. Est enim cōclausis: se in christi plagiis ab muniter talis somnolentus graviter: t iterato se ad librum uis & indeuotus: quando nimis conuertere. Etiaz quandoqz de vigilat in sero. Imo aliqui ex toto studio surgere: t in celum to a matutinali officio cogitare flexis genibus aliquam ignitaz manere. Agitur statuas tibi alias orationem cum breuitate ad de quas breves orationes vel alias fundere: vel etiam cellaz esse quam lectionem vel meditatio gredi & ecclesiam clausuraz vel nem quibus in sero ante qz dorum capitulum circuire: sicut qz imprias breuiter occuperis. Et in tuo spiritu confert: t aliquando alias meditationes si in hoc do oratione firmata vel informata

per gemitus & suspiria de ebus vult: tamen cōmuniter post ma-
litione cordis diuinum auxiliū tuinas amplius euēnire consue-
tū implorando vota sua & deside- uit. Et ideo in sero parum vigi-
ria altissimo p̄fesentando: san- les: ut rosum spiritum posse ma-
ctorum ad hec auxilium implo- tutinas in studio & oratione va-
rando. Et illud negocium quan- leas occupare. Agitur in nocte
doqz agatur sine psalmitis: & sine dum audiō horologijz: vel qd:
quibusqz orationibus exteri⁹ cunqz signis: statim excusia om-
formans verbo: quāvis hoc ali in pigrilia a strato discedas: ac si
quando initium sympergit: vel ibi esset ignis accensus: & flexis
ex aliquo versu psalmi: vel alte genibus: cum seruore aliquam
rius scripturē: siue alicuius san- orationem effundas: saltēt aue-
cti nobis interduz dco inspiran maria: vel aliud in quo animus
te iterius prop̄io desiderio vel tuus magis inflammatur. Ebi
cogitatu admīentum. Cum au nota qd ad hoc vt faciliter & sine
tem ille seruo: spiritus transierit molestia: immo cum quadā ala
qui cōmuniter parum durat po critate tunc cū surgas multū fa-
tē ad memoriam reuocare ea: cit: si supra stratum durum dor-
que pauloante studueras: & tūc mias & iaceas indutus. Hoc de-
dabitur tibi clarior intellectus: bei habere generaliter seruus
quo factō iterato ad studium re dei: vi omnem molitatem & com-
pleas: vel ad lectionem & iterato placentiam fugias: ita tamen qd
ad orationem: & sic alternando discretionis limites non exce-
cōmutes. Nam per huiuscemo das. Habeas igitur de paleis
di cōmutationez in oratione ma qd quanto amplius expressione
iorem reperies devotionem: & i durante exuerint gratiores de
studio intelligentiam clariorēm. beo habere: & super ipsas suffi-
cōte autem seruor devotionis ciat tibi flaciatam seu cooperio
post studium lectionis: l̄z quacū rūm habere: pro tegumento au-
qz hora indifferēter veniat fin rem contra frigus vnam vel du-
qz ille dignatur immittere: qui as pro ipso: um diversitate se-
sqz aquiter disponit omnia: prout cūdum qd tua necessitas posu-

728

labit. Ad caput autem saceculū claustrum prout maiorem deuo
plenum paleis habeas: et fugias tione m iuuenies. Abi nota q
molliciem paluinaris: et simili seruus dei: eundo et redeundo
ter omnes molicies: alias assue ad cellam: vel quocunq; alio lo
tas: sicut de sudaribus sub ma co non debet esse ociosus corde
xilla vel ad collum: seu ad zona; sed vel psalmos: vel aliquid sp̄
nisi forte de nocte in estiuo tem rituale ruminare. Potest tamē
pore propriet sudorem. Nam ta ante inchoationem officij cho
libus natura non indiget: s; sunt rum intrare: et ali: quid spiritua;
quedam male consuetudines in le premeditari: ut deuotus et at
tende. Dormias etiam indu tentius cum alijs psalmos va
tus: sicut de die: nisi q; sorula res debes extrahere: et corrigi leat decantare. Pulsatis igitur
am relaxare: potes tamen tem per pedes tuos nō appodiatus:
pore estiuo magni estus capam detrahere: et cum solo scapulari sed corde et corpori ita viriliter
quiescere. Si per istum modū coram deo tuo: et ipsius laudes
dormias non erit tibi molestum cum omni alacritate decanta: re
surgere: immo cito et cum ala cogitans q; sine dubio sancti au
truate consurges. Num igitur geli sunt presentes: in quorum
officium de beata Virgine dici conspectu psallens deo: eos dea
tur: stans in hostio celle tue non bes continue: reuereri: vi pote
appodiatus: sed super pedes tu qui faciem dei patris in celis vi
os cum omni attentione compe dent quā tu nundū nisi speculo
lenti voce: distinete: et alacriter et in enigmate cōtemplaris. Num
dicas officium virginis glorio se. Et te sic habeas quasi eam quā parcas voci quātum potes
cerneres corporalibus oculis co discretōe regēte nō p̄mittas iō
ram te. Officio virginis termi na: et completā corporis necel ta vñū tā b̄ psalmis: vñib̄ dicio
ritate ad ecclesia; vadās: vel ad uoce submissa. Et si potes psal. et

hymnos cantos in libro dum inchoo est aliqua contrauer-
tellectum habes in psalmis et sic eorum que sunt dicenda vel
ceteris orationibus: ut consola cantanda: ne tu os tuum aperi-
tionem spiritus reportes: tunc as: etiam si certus es de eo
oparet te esse sollicitum ne in q̄ dicendum esset. Sed multi
actu exteriori. s. in gestu corporis qui pro uno modico tantum li-
et sono voci aliquid appa- ligant. Nam malum esset er-
reat levitatis: sed tunc specialiter oportet te seruare mentem rare q̄ litigare. Si autem unico verbo posses errorem cho-
et debitam gravitatem. Nam ri corrigeri: tunc facere debes
spiritualis letitia in quādam cō- spualiter si tu es de prouinciori
ueritur levitatem nisi freno di bus in choro. Si autem te video
scritionis actus comprimatur spiritu impatiens agitari: meli
extrinsecus. Toto conatu tuo us est q̄ tu studeas motum ani-
facias ut psallas spiritu et mente. Nam magnus labor est homi- mi tui subiugare. Si autem ali-
ni precipue incipienti nondum quoque inq; modo inepte se ha-
in deo roborati tempore psal- bet: non submurmures vel cor-
modie mentem ab evagatione rigas: est enim species cuiusdaꝝ
constringere. Semper in choro iactantie talis correctio. Idem
teneas locum tuum: et com- in lectione quantumcumq; quis
muniter te ponas in uno loco: male et inepte legat: nec etiam
nisi forte alius veniret: cui merito currunt ad aliquem defectus
cedere oportet. Si in choro preuideres aliquem defectum: to implendum non te ingeras. Si
Ende nota q̄ deus gratum ha- autem nullus esset supplens:
beret si pridie preuideres ru- bricas: et omnia dicenda in cho- tunc curz omni modestia ad sup-
ro: et paratus es ad omnes plendum occurras: sed si potes
defectus et negligentias aliorū: taliter defecium anticipes: ne
supplendas. Sed caucas q̄ dū valeat dep̄pendi. Laue tamē

ne duas lectiones immediate le
 Tu qui legis attende: q: cu: hic
 gas vel duo responsoria nisi ta
 ponant multi actus: qui ad unā
 lus est defectus: et maxime ubi
 est multatudo fratrum. Item nō
 de facili te ingeras: si iuuenis
 es: ad dicenda ea que pertinet
 ad antiquos. Non circumferas
 oculos hinc et inde: nec aliques
 videoas quid facias: vel quomo
 do se habet: sed oculis in terraz
 dimissio: vel sursum erectio: vel
 clavis: vel ad librum stes. Se
 per quando dicas diuinum offi
 ciū: dum stas: vel sedes: non
 teneas manus sub mento: sed
 sub cappa: vel scapulari: ubi nō
 decens est semper cappam ha
 bere. Non teneas viuum pede
 legat: vel cantet in choro. Quā
 super alium: vel tibias diuari
 catas: sed cum omni modestia:
 vt qui eo in presentia dei tui.
 Lanteas ne digitos tenas i na
 ribus. Sunt enim aliqui qui i hoc
 et talibus miseri: non sine dia
 tandum: et sic de multis alijs: p
 boli stimulatione occupantur.
 ut melius docebit altissimus: si
 divertens a diuino officio et i
 deuotionem non modicam ostē
 dentes. Multi tales actus par
 ticulares occurruunt qui nō pos
 sunt exprimi: sed si humilitatem
 habueris: et integrum charita
 tem de oibus vincio te docebit

¶ De modo predicandi.

In predicationibus et exhortationibus vite re eloquio simpli et confabulatione domestica ad declarationem actuum particularium. Et quantum potes insister cum exercitiis: ut quilibet peccator habens illud peccatum videatur percutiri: ac si sibi soli predicares: taliter tamen quod verba videantur ab animo procedere non superbo vel indignanti: sed magis ex visceribus charitatis et pietatis paternae: sicut pater condoleat peccantibus filiis vel infirmitate gravi: vel soue a gratia iacentibus: quos nutrit ex trahere et liberare et souere: sicut mater: et sicut qui gaudet de profectu eorum. et de gloria parentis sperata. Talis enim modus consuevit esse proficiens audientibus. Nam virtutibus et vice locutio generalis parum excitat audientes. Item in confessionibus: ut siue blandias puillanimes: siue terreas induratos: semper viscera charitatis ostendas: ut semper peccator sentiat quod verba tua ex pura causa perfectis.

ritate descendant. Et ideo chartaria verba: et dulcia semper pungitua precedant. Tu itaque qui desideras proximorum amicibus esse utilis: primo ad deum ex toto corde recurre: et habe petitionem ab eo simpliciter postula: ut tibi illam charitatem dignetur infundere in qua est summa virtutum per quam possis perficere quod optas.

Honorem domini nostri Iesu Christi dicas tibi remedia contra aliquas tentationes spirituales que in isto tempore abundant in terra ad purgandum et probandum electos que quodvis expresse manifeste non sint de aliquo principali articulo fidei: tamen qui bene respici cognoscit quod sunt in periculo destructionis principalium articulorum fidei: et quod preparant calydrum: et sedem antichristi. Quas tentationes nolo exprimerem ne ponam materiae et occasione scandali seu offendiculum eorum coram simplicibus et insensibilibus.

730

per quam spiritualem discretio deum et timet per verissimum
nem debes te regere si non vis amorem: quia predictum desiderio
esse vicius a predictis tentatio derium non potest esse desideri
mibus. Et que predicte tentatio ubi sine radice et fundamento su
nes veniunt duobus modis. perbie: et presumptionis: vel in
Primo quidem per suggestio tentiones alicuius vane curiosi
nem et illusionem diaboli: qui de atis circa deum: vel sine fragilitate
cipit hominem in regimie quod te fidei. Et per hunc defectum in
debet habere erga deum: et stitia dei dimittit animam que
in hoc quod est dei. Secundo habet antedictum desiderium:
per corruptam doctrinam aliorum: et eorum modum vi
uendi qui iam venerunt in predictas tentaciones: propter hoc
volo tibi dicere quod regimen de
bes habere erga deum: et illud
quod est dei: si vis esse immu
nis a predictis temptationib⁹. Et
post quomodo debes regi cr
ga alios quantum ad doctrinam
et modum viuendi eorum. Pri
mum ergo remedium contra te
tationes spirituales huius tem
poris quas procurat diabolus
in cordibus aliquorum est quod ille
qui volunt se subdere deo non
desiderent per orationem vel
contemplationem vel per alia
opera perfectionis: visiones vel
reuelationes: vel sentimeta que
sunt supra naturam: et supra om
nem cursum eorum: qui diligunt
beatitudinem in magna beatitudine:
et timore dei propter hoc ut ho

timēta suscipit: q: i: idē deliciū tionem: nisi illam que venit post caderet in quod per supradictū perfectam noticiam t: compleū desiderium. Secundum reme- sentimentum me humilitatis et diūm est q: in aia tua in tua ora perfectionis: t: quia facit p̄sue tione vel contemplatione nō susti rare dictam noticiam t: antedi- neas aliquā consolationem vel cium sentimentum in te: t: i: ma- parvam: ex quo ibi videretur gniudinem: t: altitudinem dei q: fundaret se in p̄esumptione per altam reverentiam t: cū ma- t: extimatione tui ipsius t: post gno desiderio honoris dei t: glo q: te dicit in abusionez proprij rie: t: q: antedicta cōsolatio fun honoris t: reputationem: et ex detur in predictis. Tertium res quo suggesteret mēti tue te dignū medium est q: omne sentimen- esse vel huius vite glorie: t: lan tum quantūcūq: altum t: oīs vi dis vel paradisi: q: scias q: aia sio quātūcūq: sit secreta t: secre que sentit se in tali consolatione io ubi appareat quecūq: sit ex venit: t: incurrit in plures ma- quo ducit cor tuum ad opinio- los errores: quia domin⁹ per su- nem: vel in infectionem contra um iustum iudicij permituit po aliquem articulum fidei: vel cō- stea diabolo augmentandi p̄edi- tra bonos mores: t: maxime cō- crām consolationez: t: acceleran tra humilitatem: vel contrahor- di: t: imprimere in illa anima fal nestatem exhibeas: q: sine du- fissima t: periculofissima senti- bio ex parte diaboli venit. Et si menta: t: alias illusiōes quas cō appareret tibi aliqua visio sine solationes eredit t: putat esse ve lumine t: sentimento: de qua sis ras. Ne h̄c deus meus quot certus q: venit ex parte dei: et p̄sonae sunt deceptie per istū mo pp̄ter quā sis certificatus in cor dum. Et scias p̄o certo q: ma- de tuo q: illud quod inducit vis- ior pars raptuum: īmo rābierū sio est dco placuum noli te fir- nuncioz antixpi venit per istūz mare i dicta visione. Quartum modum. Et pp̄ter h̄c caue q: i remedium est q: nec pp̄ter ma tua oratione vel contemplatiōe gnam deuotionem: nec p̄ opter non sustineas aliquam consolaz magnam vitā: nec pp̄ter claruz

itellēctū: nec ppter aliquā sufficiātia erro:um idōrum.

cientiam aliam quam vides in aliquam personam: vel aliquibus personis noli sequi eorum consilia: nec eorum modos ex quo cognoscis clare: et multum ratio nabiliter q̄ eorum consilia non quas personas que seminat dī sunt b̄m deum: et veram dicere eas tentationes per eorum visionem: et per vitam iesu xp̄i: et tam et doctrinam. **P**ūnum q̄ sanctorum monstratam: et p̄ san debes attendere erga tales per etiam scripturam in dictis san sonas est q̄ nō habeas magnas tio:um notificatam et predica extimationem visionum eorum tam. Et propter hoc non timeas et sentimentorum: nec eoru: rās q̄ spernendo talia consilia co:ū p̄tu:ū: imo si dicerent tibi alii pecces per superbiam: et p̄sum quid quod sit contra fidem: et p̄ p̄tionem dū: hoc facis propter scripturam sacram: aut contra zelum et amore veritatis. Qui bonos mores: abo:reas eo:ū vi tum remedium est q̄ fugias: et sionem: et sentimenta tanq̄z stul vites familiaritates: et societas dementias: et eorum raptus illo:um: et illarum: qui vel que dictas tentationes seminant: et diffundunt: et vites illas personas que sustinent: et laudant eas et noli audire illorū verba: nec collationes eorum: nec modos eorum velis videre: quem tibi demon subministrabit: et ostendet magnum signum perfectio nis in pluribus eoru: verbis et modis: que si velis accipere: et ea illis credere venires: et rues in pericula: ruinae: et preci pitia erro:um idōrum.

Ost hec dicas ubi aliqua re mea dia que debes attendere per temet ipsum circa aliis

propter rās q̄ spernendo talia consilia co:ū p̄tu:ū: imo si dicerent tibi alii pecces per superbiam: et p̄sum quid quod sit contra fidem: et p̄ p̄tionem dū: hoc facis propter scripturam sacram: aut contra zelum et amore veritatis. Qui bonos mores: abo:reas eo:ū vi tum remedium est q̄ fugias: et sionem: et sentimenta tanq̄z stul vites familiaritates: et societas dementias: et eorum raptus illo:um: et illarum: qui vel que dictas tentationes seminant: et diffundunt: et vites illas personas que sustinent: et laudant eas et noli audire illorū verba: nec collationes eorum: nec modos eorum velis videre: quem tibi demon subministrabit: et ostendet magnum signum perfectio nis in pluribus eoru: verbis et modis: que si velis accipere: et ea illis credere venires: et rues in pericula: ruinae: et preci pitia erro:um idōrum.

sicut rabiamenta. Tamen si dicant siue inducant in hoc quod est b̄m fidem: et sanctam scripturam: et b̄m sanctos: et b̄m bonos mores: noli spernere: qm̄ sperne res qd̄ est dei: tamen non confidas totaliter: q̄ sepe et maxime in temptationibus sp̄ualibus falsitas induitur seu absconditur sub similitudine veritatis: et malis lus possit sepe et melius mortales in pericula: ruinae: et preci le venenū sine suspitione diffū

ter. Et iō credo q̄ plus placet sacre scripture vel exēplū imi-
deo q̄ visiones & sentimēta et tabile sancioꝝ patrum. Et dico
rapius qui fīm q̄ dictū ē habēt exēplū imitabile : q̄ fīm būn
silitudinem veritatis: & bonitat̄ Gregorium aliqui sancti fecere
dimittas ire pro tanto q̄zū va tari: q̄zuis bona eēnt in eis: sed
lent: nisi p̄tingat aliquibus p̄so debemus ea habere in admirā
nis rōne sanctitati & discretiōis ac eoꝝ humili, pbitate: de qbus tiōe & reuerētia. Et si p̄ icem
cerum est q̄ p̄dicte p̄sonē non i p̄m nō potes venire in notitiā
possunt decipi p̄ illusioꝝ: nec p̄ an placet dēo: petas p̄uliū ap̄so
ingeniū diaboli. Et tūc q̄zuis sit nis approbans in via & dociri
pium v. siōibus: & senti: ment̄ ta na: & p̄filio totius veritati. Ter
sum personaꝝ p̄sentire: n̄ secu tū remedium est: q̄ si tu es im
rū est: nō totaliter credere i eis munis a p̄dicā: sic q̄ nunq̄
rōne sui: & per orationē p̄dictā: habueris: vel q̄zūcūq̄z habue
sed q̄ztum p̄cos cuꝝ fide cathe r s: fueris liberatus ab eis: diri
lica ē: & sacra scrip̄ura: & bonis ge cor: tuū: & intellectū ad deum
morib⁹: & verbis sanctis ac do recognoscendo humiliter grāz
cirina sancioꝝ. Scđm remedi dei tibi faciam: & eidē ex cor
um est: q̄ si per revelationē vel de multoēs: imo indeſinēter
sentimentū: vel aliū modū cor regratieri⁹ sup hoc. Et caueas
tuū moueāt ad faciendū aliquō tibi q̄ hoc eōd habeas per pu
opus: & maxime opus graue: & ram grām & bonitatēm dei ve
notabile: nō tibi p̄fueū: de quo tis tue: vel merito tuo: siue tuis
nō habeas certitudinē: an deo placeat: imo dubitas rōnabilis
ter: p̄irahas morā ad faciendū casu seu a fortuna: q̄ fīm q̄ di
dictū opus: vſq̄zquo ispereris cūt sancti: hoc est p̄ncipalius p
oēs circūstātias: & maxime fina q̄d deus bñficiūm sue grē au
les: & cognoscas: q̄ deo placet: fert & subtrahit hoi: & permittit
nō m̄ q̄ tu iudices p̄ te tuā op̄i eū subiūci tentacionib⁹ & illu
mōnē: s̄ si potes p̄ testimonium siōibus diaboli. Quarū reme

dium est: q̄ te existente: seu cor̄ luntatem: voluntari diuinē: sic q̄
 de tuo in tentatione spūali: per si fibi placet q̄ perseveres in il
 quā es in dubio nō incipias ex lis tentacionibus: sūliter t̄ tibi
 tua ppria voluntate aliqd nota: placeat: vt deus non offendas.

 bile tibi ante incōsuetū: s̄ cor tu
 um reſtenādo: et voluntate ex
 pectes humilit̄: et cū tremore
 t̄ reverentia dei: vſq; quo deus
 cor tuū clāſificet: q̄ scias p̄ cer
 to q̄ si existēdo in dicio dubio
 et tua ppria voluntate inciperes
 aliqd notabile incōsuctum tibi
 nō posses exire ad bonū finem.
Et intendo dicere de icipiendo
 opa notabilia et inconsueta sup
 que est dubiū antedictū. **Q**uin
 tum remediū est: q̄ ppiter ante
 dictas tentationes: si eas habe
 as nō dimittas aliquid bonū: qđ
 incipisti: dñm nō eras in tenta
 tionibus antedictis. **E**t maxime
 non debes dimittere orare: nec
 confiteri: nec cōicare: nec ieu
 nare: nec opa pietatis: t̄ hūlita
 tis: l̄ p̄folationem nō inuenias i
 operibus antedictis. **S**extū re
 mediū est: q̄ si tentationes ante
 dictas habeas: t̄ tua cor tuum et
 intellectū ad deū querendo hu
 miliiter hoc qđ erit ei honorabi
 lius: t̄ tue aie salub: ius sup tua
 tentatione subiiciendo tuā vo
 luntatem: voluntari diuinē: sic q̄
 si fibi placet q̄ perseveres in il
 lum q̄ perseveres: quinimo ve
 ascēdas ad maiora opera virtut
 um: vel saltē desideres: iccir
 co scribo tibi aliquas rationes.
 vnde poteris cor tuum excitare
 t̄ mouere ad maiores perfectio
 nes oīmode virtutis: qđ non in
 cepisti: nec potes seruare p̄ pro
 priā virtutē. **P**rima rō est: q̄ si
 inspicias qđū deus est dignus
 amari: t̄ honorari s̄m suā boni
 tate t̄ sapientiā: t̄ alias suas p̄
 fectiōes: q̄ sunt in eo sine nūero
 t̄ sine termino: videbis q̄ hoc
 qđ credidisti multū t̄ magnum
 ad honorē dei: t̄ s̄m bonitatem
 suā: est minimū: t̄ qualī nihil in
 respectu q̄ deberes esse s̄m q̄
 deus est dignus. **I**stā rōne: ic
 circo pono primā: q̄ p̄ncipali
 ter debemus attēdere in oībus
 opibus nr̄s: honorē t̄ reveren
 tia: t̄ amo: ē deū: q̄ in seipso ē dī

gno amari per oem et creaturem. das et bonitatem. Quinta est:
Scda rō ē: attendas quod despe q: si cogitas altitudinem et no-
tus et virtutem: egestates et do- bilitates remuneratiois: et glo-
lores: et passionē qz tam amarā rie promissē et parate illis q sa-
sustinet filius dei ppter amo:ē ciuii opera viriuum ad hono-
tui: et hoc ut ames et honores rem dei: qm gloria tanto maior
ē: cognosces q paꝝ est: qd se quanto opera erunt viruosa et
cisti ad deum amandū et hono et maiora: cognosces pro certo
randum: sūm q facere deberes tuū merium esse nihil in cōpa
Ista ratio alio: est et perfectio: tione tanse glic: et desiderabio
qz sequentes: et iō pono cā scda: facere opa viruosa qz ante se
Tertia ratio ē: q si cogitas in- ceras. Sexta rō est: q: si auen-
nocentia et perfectionē quā de- das pulchritudinem et generosi-
bes habere: sūm mādatū dei: p tem qua; habent virtutes in se
qō teneris ee absqz oī vicio: et nobilitatem quam recipit aia
sūn oī culpa: et in plenitudine v per sup: adictas virtutes: et si at-
tintis tōu: sicut ē q debes ama tendas ad vilitatem et turpitu-
re deum ex toto corde tuo: et ex dinem quā habent vicia et pec-
oī mente tua: et totis viribus tu caza conaberis si sapiens fueris
is: videbis manifeste infirmita- ad amplius acquirendū virtu-
tem tuam et distantiam in qua tes et amplius sugiendum vi-
eo a p:dicta innocentia et per- cia et peccata. Septima ratio est
fectione. Quartia ratio est: quia si attendas altitudinem et per-
si cogitas multitudinem et largi fectionem vite sanctorū patru-
tatem beneficiorū dei: et gra- et eorum multas et piectas vir-
tarum corporalium. et spiritua- tutes: cognosces imperfectio- et i-
lium que ubi et alijs: vel que sūn firmitatem vite sue: et tuoz ope-
gulariter tibi date: sentires q b rum. Octaua rō est: q: si cogno-
quod facis: vel potes facere, p scas magnitudinem peccatorū
pter deū: est nihil ad dicta bñfi et multitudinem offensarū q se-
cia recompēsandū et grās dei: cisti ptra deū: cognosces: q: opa
et maxime si liberalitatem auen tua q facio qzūcunqz bona sint

sunt nihil ad satisfactionem per et altiorum vitam: non potest esse
 viam iusticie de offendis dei. se sine fundamento presumptio
 Non ratio est: quia si speculeas nis et superbie huius: quod incep
 ratio universitatē et pericula tem
pist: nec potest esse sine inducio
 ptationū carnis: et mundi et dia ne magne iepeditatis et negligē
 boli: conaberis ad assumendum; duntur: non potest esse sine ma
 maiorem firmitatem: et maiorem; gno periculo viuendi in multis
 altitudinem: in omni virtute q̄z viciis spiritualibus: sicut q̄ mon
 fcceris vñq̄z: ut possis in maio strare ubi posse: sed nimis esse
 ri securitate persistere contra di longum ad scribendum per lit
 temptationes. Decima ra
tio est: quia si cogites districtuz teras: non dubito q̄ si velis di
 iudicium dei finale: et cum appa cto: um malorum esse liber et im
 ratu bonorum operum: et cuz sa mums: q̄ quantumcūq̄z altā vi
 tissimā de offendis dei: et q̄ de tam icepis: tu adhuc conaberis
 beas venire ad dictuz iudicium in altiori et perfectioni vita esse.
 videbis q̄ parum est quod es
 cisti per bona opera: et peniten
 tiam: sicut q̄ facere debuisse.
 Undecima ratio est: quia si tu
 cognosceres breuitatez vite tue
 et vicinitatem tue mortis dubie:
 postquam non habebis spaciū fa
 ciendi opera meritoria neq̄ pe
 nitentiam: cognoscet q̄ cuz ma
 ion: corde et studio deberes fa
 cere bona opera et penitentiam
 q̄z tu facis. Duodecima ratio est:
 quia si animaduertas qualiter
 cūq̄ incipias bonam vitam in
 quovis gradu: et conamie et de
 scerio ad maiorem ascendendi: habere. Non dubito: q̄ quan
 et alioz non potest esse
 sine fundamento presumptio
 nis et superbie huius: quod incep
 pist: nec potest esse sine inducio
 ne magne iepeditatis et negligē
 tie: ex quo hec duo mala inclu
 duntur: non potest esse sine ma
 gno periculo viuendi in multis
 viciis spiritualibus: sicut q̄ mon
 strare ubi posse: sed nimis esse
 etas temptationes. Decima ra
 tio est: quia si cogites districtuz
 iudicium dei finale: et cum appa
 ratu bonorum operum: et cuz sa
 tisfactione de offendis dei: et q̄ de
 beas venire ad dictuz iudicium
 videbis q̄ parum est quod es
 cisti per bona opera: et peniten
 tiam: sicut q̄ facere debuisse.
 Undecima ratio est: quia si tu
 cognosceres breuitatez vite tue
 et vicinitatem tue mortis dubie:
 postquam non habebis spaciū fa
 ciendi opera meritoria neq̄ pe
 nitentiam: cognoscet q̄ cuz ma
 ion: corde et studio deberes fa
 cere bona opera et penitentiam
 q̄z tu facis. Duodecima ratio est:
 quia si animaduertas qualiter
 cūq̄ incipias bonam vitam in
 quovis gradu: et conamie et de
 scerio ad maiorem ascendendi: habere. Non dubito: q̄ quan

dūcūcūq; altam vitam incepēs per intellectum: immo etiā ē ne
ris: omni die leuabis mās affe^s cessariū q^p per certā affectio
nes et temptationes deserē nem moucas voluntatē tuā ad
do omne vicium plusquā sece^s hoc qd dictant dicte rōnes. Et
ras ante appropinquando te ad vt melius intelligas replicabo tū
perfectam et integrām sanctitā bi sub b: eui memoria dictas ra
sem: timendo ne forte in te sit vi tiones: ostendendo tibi qualiter
cūm aliquid occultu^s: proprie dicte rōnes non habēt efficaciā
quod merearis a deo deserī. in aia: n̄ si formetur per affectio
nem & sentimentum spirituale.
Quartadecima ratio est: quia si cogites penas infernales dan
atorum paratas cunctis pecca toribus: credo q^p leuis erit tibi
omnis penitētia: humilitas: pau
pertas: et omnis labor: quem i
sta vita possis sustinere propter
deum: vt euadas penas supradic
tas: et conaberis continue ad
tenendum altiorem et perfectio
rem vitam timendo periculum
veniendi ad supradictas penas.

Redcās rōnes plus i b: e uitate tetigi q̄j ex
plicauerim: vt mi
suertas in paucis magna cogi
tare: sic q^p queliber sit tibi mate
ria alte contemplationis & spa
ciose. Autamen sc̄as q^p si velis
proficere cum predictis rationi
bus: debes formare: non solum
in aia: n̄ si formetur per affectio
nem & sentimentum spirituale.
Tertia rō non pficit: n̄ si in aia
que sentit altitudinem pfectiōis
quā requirit dñs & precipit esse
in creatura & pfunda rōne man
datum dei conatur adimplere &
cuz magna voluntate venire in

dictam perfectionem. **Quarta** alijs. Octaua ratio non proficit
 ratio solum locum; habet in anima nisi in anima que aggrauat of-
 que per intellectum et affectionem sensas contra se quas fecit contra
 recogitat magnitudinem et nos deum: et que habet voluntatem
 bilitatem beneficiorum dei et gratiam magnam faciendi deo iusticiam et
 tiam ipsius: et que conatur rep satis actionem peccatorum suorum
 sentare deo seruum debitum per bona opera et virtuosa. Non
 sum beneficia recepta. **Quinta** ha ratio non habet locum: nisi
 ratio habet valorem non in anima tantum in anima que sentit suam
 ma que habet in extimatione et debilitatem et gravitatem et per-
 seruenti amore gloriam promissam riculum temptationum proprium
 in paradyso: et que habet firmam quod conatur ad fugiendum occi-
 fidem et spe veniendi ad illa glo casionem cadendi in temptatio-
 niam per bona opera virtutum nem et aduiciendum in securita-
 sic quod cum dictis operibus cone te gratie dei. **Sexta** ratio no-
 tur venire ad illam gloriam suam habet locum: nisi in anima que
 praedictam. **Sexta** ratio non habet cognoscit peccata sua: et habet tu-
 bei efficaciam: nisi in anima que habet morem: et timorem cordalem
 bet in horrore omnia vicia et pecsententie finalis iudicij que da-
 cata in abominatione: et in maiestate contra peccatores qui no-
 gnam complacentiam et amorem egerunt penitentiam de pecca-
 tis suis. **Undecima** ratio non ha-
 bet locum: nisi in anima que ha-
 bet timorem mortis: et habet ma-
 gnum preparandum faciendi
 opera meritoria. **Duodecima** ra-
 tas sanctorum cuius desiderio imi-
 tando: tantum proficit anima que sentit:
 vel intelligit: quod inchoando bo-
 re perfecte et perfectiori: sicut
 est virgo Maria principaliter.
 derio et altiorum vitam assumens
 Joannes baptista. Joannes euangelista
 non potest sine inclusione pre-
 gelisia. et oes apostoli: et sic de dictorum vicio: et sine piculo